08 HUAXING ELECTRIC
TECHNOLOGY
®
®
智能电容系统，是以 RPC8C 系列智能电力电容一体机（后述为：智能电容）及 RPC8K 系列集
成滤波电力电容一体机（后述为：滤波电容一体机）为主体的智能无功补偿系统，是浙江华星电气
科技有限公司研发并拥有自主知识产权的新一代无功补偿装置系统。
智能电容系统，是传统无功补偿装置与先进的微电子技术相结合的产物，是代表智能电网时代

®
®
型号说明
产品尺寸
电容器容量 ( 共补的第二组电容器容量 )
电容器容量 ( 共补为第一组电容器容量，分补为三相电容器总容量 )
补偿方式 (S：三相共补，F：分补 )
产品型号
企业标识
注：
1、额定电压：S 型 -0.45kV，F 型 -0.25kV，这个电压值是指电容器的最大耐受电压，不是额定工作电压。
2、三相共补产品内部最多可含有两组“△”型电容器：P 型结构产品含一组时，单台产品为一个
回路，最大容量为 40kvar；P 型结构产品含两组时，单台产品为两个回路，最大容量为（20+20）
kvar；M 型结构产品含有两组，单台产品为两个回路，可选容量为（25+25）kvar ～（40+40）
kvar。两组容量可不同搭配。
3、三相分补产品内部含有一组“Y”型电容器，产品结构只有为 P 型，单台产品为三个回路（ABC
三相各一个回路），最大容量为 30kvar。
4、示例 1：RPC-8CS-40+30，表示三相共补智能电容，为 M 型结构产品，总容量为 70kvar，电容
额定电压为 450V，第一回路为 40kvar，第二回路为 30kvar。
5、示例 2：RPC-8CS-40，表示三相共补智能电容，为 P 型结构产品，总容量为 40kvar，电容额定
电压为 450V，共一个回路，为 40kvar。
6、示例 3：RPC-8CS-20+20，表示三相共补智能电容，为 P 型结构产品，总容量为 40kvar，电容
额定电压为 450V，第一回路为 20kvar，第二回路为 20kvar。
7、示例 4：RPC-8CF-30，表示三相分补智能电容，为 P 型结构产品，总容量为 30kvar，电容额定
电压为 250V，A、B、C 每相容量各为 10kvar。
P 型
M 型
RPC - 8C □ - □ (+ □ )
184
480mm
46
1m
m
RPC8C
系列智能电容
11HUAXING ELECTRIC
TECHNOLOGY
安全可靠 尽显华星品质
>
P 型结构选型表（底座尺寸：342×78mm）
M 型结构选型表
选型注意事项：
1、1 组结构装的三相共补智能电容，一台为 1 个回路；
      2 组结构装的三相共补智能电容，一台为 2 个回路；
      三相分补智能电容，一台为 3 个回路，A、B、C 三相各 1 个回路。
2、每个联机网络系统，总的最多只能容纳 32 个回路，如超过 32 个回路，系统将不能正常运行。
3、如因回路数已满，而补偿容量未达到设计需求，可将部分 2 组结构装的三相共补智能电容，换
成与之总容量相等的 1 组结构装的三相共补智能电容，或者在系统总容量保持不变的前提下，可
将部分小容量的智能电容换成较大容量的智能电容产品。
4、为了提高无功补偿的精确性，在条件允许的情况下，尽量使用多种容量搭配的智能电容，尽可
能使用小容量的智能电容（系统内最小的回路容量，即为系统投切时的容量极差）。
5、举例：总共需要补偿 600kvar 的共补容量
6、更多选型实例，可参考后续说明
补偿方式 容量 (KVar) 产品型号 电压 (V) 高度 H(mm)
三相共补
(2 组 )
20+20 RPC-8CS-20+20 450 322
20+10 RPC-8CS-20+10 450 322
15+15 RPC-8CS-15+15 450 322
15+10 RPC-8CS-15+10 450 322
10+10 RPC-8CS-10+10 450 272
10+5 RPC-8CS-10+5 450 272
5+5 RPC-8CS-5+5 450 212
三相共补
(1 组 )
40 RPC-8CS-40 450 322
30 RPC-8CS-30 450 322
20 RPC-8CS-20 450 272
三相分补
30 RPC-8CF-30 250 322
20 RPC-8CF-20 250 272
10 RPC-8CF-10 250 212
5 RPC-8CF-5 250 212
补偿方式 容量 (KVar) 产品型号 外形尺寸（mm）
三相共补
(2 组 )
电压
（450V)
40+40 RPC-8CS-40+40
184×480×461
40+35 RPC-8CS-40+35
40+30 RPC-8CS-40+30
35+35 RPC-8CS-35+35
35+25 RPC-8CS-35+25
30+30 RPC-8CS-30+30
25+25 RPC-8CS-25+25
可行性 编号 型号 数量 分析
× 不可行 1 RPC-8CS-20+10 20 总回路数 :2×20=40 超过了 32 回路
√ 可行
     推荐

RPC-ACC-ZNPT-xx 型智能电容接线端子为铜管鼻冷压端子，用于电源线的连接使用。
RPC-ACC-ZNCT-1 型智能电容二次电流互感器，用于具有全共补补偿系统的电流信号取样。
RPC-ACC-ZNCT-3 型智能电容二次电流互感器，用于具有分相补偿系统的电流信号取样。
通讯线缆
接线端子
二次电流互感器
型号 总长度 一般用途
020 20cm 用于两台相邻等高的产品间的连接
025 25cm 用于两台相邻不等高的产品间的连接
100 100cm 用于上下二层产品间的连接或产品与二次电流互感器间的连接
250 250cm 用于主副柜的产品间的连接或产品与外接设备间的连接
型号
总容量 (KVar)-- 数量 ( 只 )
说明
共补≥ 30 共补 <30 分补 >10 分补≤ 10
RPC-ACC-ZNPT-16 3 3 接 16mm2 导线接头
RPC-ACC-ZNPT-10 3 3 接 10mm2 导线接头
组装附件
智能电容篇
Intelligent capacitor